lius mentem hominis diuine claritatis splendore profundius penetrat. eo alcius stuporis sui magnitudine excussa et per rasm subleuata in diuinorum archanoꝝ sublimitatibus sublimius resultat. illud autem omnino constare dicitur. quod quanto plenius atque perfectius ad intimam animus pacez et tranquillitate proponere se preuenit. tanto firmiter tantoque tenacius in hac subleuatione summe luci per contemplationem adhaerebit. Et proculdubio quanto purior ad integritatem quanto diffusior ad caritatem. tanto perspicacior tanto capacior inuenit ad supernum danum et supercelestium contemplationem. hinc rich. **I**sta vero ratio excellens contemplatio que in extasim et in excessum mentis perducit requirit cor mundum et bene purgatum. Quod affirmat bea. ber. ita dicens **P**recipua et maxima contemplatio est amicitio maiestatis. hinc requirit cor purgatum a vicij liberatum atque exornatum a peccatis. ut se facile possit ad superna leuare ut in se dum per aliquas maculas stupore et extasi suspensum teneat admiratorem hinc ber. **Q**ui etiam sic a semetipso alienatur ea que interim in spiritu cernit verbis exprimere non valet. **D**e hoc bea. gre. sic dicit. **T**unc dei maxime maiestatem miramur cum in contemplatione eius obstupescere obmutescimus plus inuisitare cupientes quam verbis exprimere valeamus non inuenientes verba idonea ad ratio sublimia exprimenda hinc gre. **H**ic etiam excessus mentis siue alienatio figuratur per reginam Saba. que videns sapientiam salomonis non habebat ultra spiritum. Quod exponens rich. de sancto vict. de anima deuota ac contemplatiua in vno libro contemplationum sic ait **R**egina austri a finibus terre venit audire sapientiam salomonis. **Q**ue est ista regina nisi quilibet anima sancta sensibus et appetitibus carnis cogitationibus et affectibus mentis forti-

ter presidens et summi regis verique prorsus salomonis dilectione feruens. vnde dicitur desiderio ardens huiusmodi regina summe sapientie reges propositis enigmatibus et frequentibus interrogatibus imperit. quoniam quilibet anima deuota de diuino adiutorio presumens inuestigandem rerum tantis studio vehementer insistit audit quod querit. quoniam et illa que ex propria industria non sufficit habere sepe inter orationum suspiria ex diuina reuelatione cognoscit videam? adhuc quod de hac regina dicat **V**ides autem regina saba omnes sapientias salomonis et domum quam edificauerit etc. non habebat ultra spiritum. prius querit et audit. postea videt et intelligit. tandem autem obstupescit et deficit **I**nterrogat quod discat. contemplatur quod miretur. stupet ut mente excedat mentemque excedat. **P**rimum est meditatio. **S**ecundum est contemplatio. **T**ercium est extasis **E**cce quibus gradibus subleuat animus humanus. **M**editatione perfecto surgitur in contemplationem. contemplatione in admirationem. **A**d mirationem in mentis alienationem. **M**anifestum est ergo quod ex magnitudine admirationis incidat homo in excessum mentis. **Q**uid ei aliud illi fuit spiritum non habere nisi mente excedere vel vni ei hoc accidit nisi ex multa admiratione. **Q**uomodo queso regina sine spiritu fuit nisi quia spiritus eius a semetipso alienatus fuit. **E**t illud hoc loco in memoriam venit. quod iohannes dicit. **E**go inquit iohannes fui in spiritu **E**cce iohannes in spiritu se esse testatur et regina austri spiritum non habere asseritur. **U**bi notandum quod hoc est spiritus in spiritu esse semetipsum intra semetipsum totum colligere et ea que circa carnem seu etiam in carne geruntur interim penitus ignorare. spiritum autem sine spiritu esse in semetipsum extra semetipsum et supra

semetipsum totum effundere et que sub ipso vel in ipso sunt omnino inter se ignorare et illud diuinitatis archanum totum intrare. nonne in spiritu spiritus esse tunc recte asserit. quoniam exteriorum omnium obliuiscit pariter et ignarus eorum omnium que in corde corporaliter agunt et in illis solis interest per memoriam vel intellectum que in spiritu vel circa spiritum accitant. Cur non recte dicat spiritum semetipsum non habere quoniam incipit a semetipso deficere et a suo esse in supernum quendam transire plerumque humanum statum transire. et mirabili transfiguratione spiritus ille ab humano videat in diuinum deficere ita quod ipse iam non sit ipse eo dumtaxat tempore quo domino incipit alius inherere. Qui enim ad heret dominus spiritus est cum eo et psallere potest qui huiusmodi est. Defecit in salutem tuam anima mea. In spiritu itaque est quod summum mentis ascendit et quasi a suo spiritu deficit qui summum mentis transcedit. **¶** **Tercio** videndum est de mentis excessu qui euenire solet ex magnitudine exultationis. De quo idem richardus. in eodem. v. libro sic ait. **¶** **Restat** tercio loco ostendere quomodo ex iocunditatis et exultationis magnitudine mens humana soleat in extrasum cadere et semetipsum excedere. hic sane excessionis modus videtur mihi satis puenienter expressus in illis verbis. **¶** **Que** est ista que ascendit de deserto delicias affluens in mira super dilectum suum. **¶** **Si** per desertum recte intelligitur cor humanum. quis erit iste de deserto ascensus nisi mentis humane excessus quasi de deserto humanus animus ascendit. quoniam supra semetipsum mentis alienatione transcendit quoniam semetipsum in ymaginem deserens et ad celum usque pertransiens solis diuinis se totum per contemplationem et deuotionem immergit. **¶** **Sed** huius ascensionis causa sequenter annectit in eo

quod hec que ascendit delicias affluere debet. **¶** **Quid** est affluere delicias nisi spiritualium gaudiorum plenitudine affluere. **¶** **Quid** inquam est hec deliciarum affluentia nisi vere et interne suauitatis habundantia celitusque data uberrimam infusa leticia harum deliciarum copiam sicut necesse est gaudiorum fallaces diuitie exhibere non possunt alioquin fallaces non essent si veras delicias et eorum affluentiam veraciter exhiberent. **¶** **Has** sane exteriores fallacesque diuitias etiam impii habere possunt. qui tamen gaudium omnino habere non possunt nisi forte mendacem eum facimus que in prolixitate veraciter protestantem audimus. **¶** **Non** est impius gaudere dicit dominus. **¶** **Quociens** itaque intermis veris delicias careres etiam si exterioribus diuitiis habundans cum prolixitate veraciter psallere potes. quoniam in opes et pauper sum ego hanc itaque deliciarum affluentiam verorumque gaudiorum habundantiam non expectare debeas. non enim vnde habere valeas. nisi ex intima illa animi iocunditate diuinitusque infusa dulcedine. **¶** **Que** est ista inquit que ascendit de deserto delicias affluens non dicit delicias habere sed delicias affluens eo quod non quilibet deliciarum harum experientia sed earum affluentiam etiam huiusmodi ascensus qui de deserto fit gignit atque perficiat. **¶** **Constat** autem quod quantumcumque proficimus. has delicias in hac dumtaxat vita perinuas habere non possumus. **¶** **Eo** itaque tempore quo huiusmodi affluentia anima caret. ad hunc de quo modo loquimur ascensus surgere vel assurgere delicias affluere oportet. **¶** **Puto** autem quia aliud sit affluere ascendere et ascendente affluere sicut aliud est affluentiam esse causam affluendi. **¶** **Deliciarum** itaque affluentia ascensionis tunc causa existit quoniam ex illa diuine dulcedinis infusione

quam in intimis sentit seipam anima sancta pre gaudio et exultatione non capir. intm vt exultationis et iocunditatis sue magnitudo eam extra semetipsas effundat. et supra semetipsam rapiat. Et sane sic vellemus imēsaq; leticia dū sup hūanū modū excreuit toties sup hōiem extollit et supra humana subleuata in sublimibus suspendit. Huius sane rei formā in piscibus videmus. nam pisces dū in aquis ludunt supra aquas exiliunt et nature illius als nature habitatōis sue terminos excedūt dū seipos vel ad modicū paera suspēdunt. Sic pculdubio aīa sancta dum interno quodā tripudij sui applausu a semetipsa excutit. dum supra semetipsam ire mentis alienatione vrget. dū celestibus tota suspendit. dum angelicis spectacul' tota imergit. nature als nature possibilitatis terminos supgressa videt. nemo aut tantam cordis exaltationē vel subleuationē de suis viribus psumat vel suis meritis ascribat. Constat sane nō meriti hūani sed meritis esse diuini. Quā et illa quecūq; aīa que de deserto ascendisse describitur dilecto suo inmixta phibet. Quid est em dilecto suo inmixta nisi virtute illius nō p'p'is viribus pmoueri. Quid inq; est illi dilecto suo incubere q; de p'pria virtute p hac pte nihil omnino psumere. Quantū mibi videt nihil d' p'pria industria nihil de p'pria puidencia recte psumitur. presertim in eo loco vbi de deserto ascenditur sed nec in deserto quidē qn p desertum itur. Scit hoc sane ipse dilectus eius et idcirco d' ducit eā in nube diei et tota nocte in illuminatōe ignis. Quo em modo sustineret pondus diei et est? nisi sub umbra illius quem diligit aīa sua sederet vel quis ei locus tutus a timore nocturno p'sertim in loco horrois eruat

ste solitudinis nisi ipse emittat lucē suā et veritatē suā. Deniq; nō hēet quo est? p'cupiscēcie temptaret. virtus sibi altissimi obumbraret illi mblominus d' esset vñ ignorantie sue tenebras illūinaret. nisi in lumine illius videret lumen. Quā est qd ille d'it. Quā tu illuminas lucernā dñe deus meus illu. re. m. Accipit itaq; dilecta ex munere dilecti sui et bñficio sponsi suo duo imedia p'ra duo p'ncipalia mala. refrigerij nubem p'ra p'cupiscēciā carnis. et reuelatōis nubem p'ra ignorantia mentis. Et notādū q; uis sponsi dilecta sp' et vbiq; dilecti sui adiutorio egeat. ita vt sine ipso nil facere valeat. nisi q; tam coopanti gratie vel mēcius incubit vel incubere oportet q; eo loco vbi de deserto ascendit. tunc ipis maxime cū delicias affluit. Si em p' desertū intel'ligit cor hūanū quid erit d' deserto ascēdere nisi supra semetipsam ire. Quid ergo homo ibi possit vbi homo supra hominē ascēdit vbi humana natura humane possibilitatis metas transcēdit nullo tñ tpe dilecto suo vel mēcius innititur q; cū spiritalibus delicias aīa sancta affluere videt. Et sciendum q; spiritalis delicie animam delicatā afficiunt vultis audire q; delicatā facere p'sueuerunt pene supra id quod credi possit. In tantum deniq; q; nulla exterior delectatio possit et aliquatinus sapere. nec aliqua huius mundi gloria aliquid p'solationis afferre. ita v'raaciter audeat profiteri et dicere. Rēnuic' solari anima mea eo q; v'raaciter sentiat et p' certo diffiniat q; omnis caro fenum et omnis gloria quasi flos feni. Deniq; tēdet animam suam vite sue quociens non dat consuetas leticias p'voto habere. et quociens illa iterne solēnitatis gaudia aliq; diu subtrahūt. Sed quicquid ad eius